CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

              Requer a realização de diligência,

no âmbito desta Comissão, para
acompanhar a situação das 300

(trezentas) famílias do Movimento
dos Trabalhadores Sem Teto

(MTST), acampadas na cidade de
Ceilândia, Distrito Federal, na luta

pelo direito à moradia.

          Senhor Presidente,

          Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de diligência, no âmbito desta Comissão,

com o objetivo averiguar a situação das 300 (trezentas) famílias do

Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST-DF) acampadas em

Ceilândia, Distrito Federal.

Justificação

           O Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) iniciou, no

último dia 21 de abril, a Ocupação Novo Pinheirinho–DF, na cidade de

Ceilândia, na QNQ/QNR próxima ao Centro de Ensino Fundamental

(CEF) 27. Este importante momento de luta dos trabalhadores e

trabalhadoras do Distrito Federal ocorre em virtude da insuficiência

da política habitacional do Governo do Distrito Federal (GDF) que

prevê a construção de cerca de 100 mil casas até dezembro de 2014,

enquanto o déficit admitido pelo próprio governo ultrapassa, hoje,

340 mil.

             Essa ocupação reivindica a construção imediata de casas

para todos os Sem Teto do DF sendo atendidos pelos programas

governamentais disponíveis, como o Minha Casa Minha Vida e o

Morar Bem. É hora de o governo inverter suas prioridades e atender

aos mais pobres, não reprimir a organização dos trabalhadores e

garantir um dos mais básicos direitos que é o da Moradia.

             A Ocupação Novo Pinheirinho–DF ocorreu na data simbólica

do aniversário de Brasília, 21 de abril, em que os trabalhadores

organizados lutam pela conquista do direito à moradia. A ocupação

também se traduz como homenagem à história dos trabalhadores do

DF que sempre lutaram por moradia, como na Vila Planalto; Paranoá;

aos Incansáveis Moradores de Ceilândia que foram despejados e

resistiram bravamente, construindo a maior de nossas cidades; e –

em especial – aos moradores do Pinheirinho, ocupação histórica que

foi brutalmente massacrada em São José dos Campos, em janeiro

deste ano.

     Em face do exposto, e diante da relevância do tema,

formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio

para a sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay
         (PT-DF)